
  

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA
PRESIDENZA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEGLI AFFARI EXTRAREGIONALI
Area 2 Affari Generali e Comuni

Oggetto:Fornitura di materiale vario per la tinteggiatura dei locali della sede di 
Palermo del Dipartimento degli Affari Extraregionali.
€ 2.921,36. Capitolo 130311. CIG  ZD33D9B644

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato;
VISTO la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTO il  D.lgs.  23  giugno 2011  n.  118  e  ss.mm.ii.  concernente  “Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

VISTO il D.M. 3 aprile 2013 n.55 inerente il Regolamento in materia di emissione, trasmissione 
e ricevimento delle fatture elettroniche;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle  procedure d'appalto degli  enti  erogatori nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTA la  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.10  e  ss.mm.ii,  concernente  la  disciplina  del 
personale regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e in particolare l’art.7, 
che disciplina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti  Regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 
Regione” e relativo regolamento di attuazione emanato con decreto del Presidente della 
Regione 5 dicembre 2009 , n.12 e ss.mm.ii;

VISTO il  D.P.  Reg.  27  giugno  2019,  n.12  con  il  quale  è  stato  emanato  il  regolamento  di 
attuazione del Titolo II della L.R. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti  regionali  ai sensi dell’articolo 13, comma3,  della legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 
6 e ss.mm.ii.;

VISTA la normativa antimafia di cui al D.Lgs. n. 159 del 6/09/2011 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2023 – legge di stabilità regionale 2023-2025;
VISTA la Legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025;
VISTA la  deliberazione  n.  106  del  01  marzo  2023.  “Bilancio  di  previsione  della  Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche 
ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli 
indicatori”;

VISTO il D.P. Reg. n. 5109 del 28 novembre 2023 con il quale, in attuazione alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 464 del 22 novembre 2023, è stato conferito a far data dal 1/12/2023,  
nelle  more  dell'individuazione  del  soggetto  da  preporre  in  qualità  di  titolare,  al  Dott. 
Vincenzo Falgares l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale degli Affari 
Extraregionali  della  Presidenza  della  Regione  e,  di  conseguenza,  per  gli  effetti  della 
Deliberazione della Giunta regionale n. 217 del 10/6/2019, la cura degli affari di competenza 
dell'Ufficio di Bruxelles;

D.R.A. 182   del 11/12/2023  .



VISTO il D.D.G. n. 104 del 01/8/2023, di conferimento al Dott. Marco Palumbo dell'incarico di 
dirigente ad interim dell'Area 2 “Affari generali e comuni”, con decorrenza dal 2/8/2023 
e per una durata non superiore a mesi tre, mantenendo l'incarico dell'Area 1 “Direzione, 
coordinamento e controllo di gestione”, giusto D.D.G. n. 39 del 9/6/2022;

VISTO il D.D.G. n. 152 del 14/11/2023 con cui viene prorogato, senza soluzione di continuità 
fino al 30/11/2023 e nelle more della definizione dell'iter volto alla individuazione del 
dirigente da preporre all'Area 2, l’incarico di dirigente ad interim dell'Area 2 “Affari 
generali  e  comuni”,  già  conferito  con  D.D.G.  n.  104  del  01/8/2023  al  Dott.  Marco 
Palumbo, ai sensi dell’Art. 40 del vigente C.C.R.L. – Area dirigenza;

VISTO il DDG n. 160 del 22/11/2023 con il quale viene assegnata la gestione dei capitoli di 
spesa al dott. Marco Palumbo;

VISTO il D.D.G. n. 178 del 04/12/2023, con il quale l'incarico di dirigente ad interim dell'Area 2 
suddetta  è  prorogato,  senza soluzione di  continuità,  fino al  31/12/2023,  nelle  more  della 
definizione dell'iter volto alla individuazione del dirigente da preporre all'Area 2 medesima;

VISTA la  nota  prot.  43726  del  09/10/2023  con  cui  il  Dipartimento  delle  infrastrutture  e  della  
mobilità rende nota la stipula di un contratto con la società Servizi Ausiliari Sicilia S.c.p.a., ai  
sensi della Legge regionale 27 luglio 2023 n. 9 art.25, per la fornitura di servizi di minuta 
manutenzione ordinaria degli immobili sedi di uffici della Regione Siciliana siti in Palermo;

VISTA la nota prot. 6389 del 11/10/2023 con cui, in risposta alla nota di cui al punto precedente, il  
D.A.E.  chiede  l’assegnazione  di  n.  4  unità  di  personale  al  fine  di  effettuare  i  lavori  di 
tinteggiatura dei locali sede dello stesso dipartimento;

VISTA a nota prot. 45679 del 19/10/2023 del Dipartimento alle infrastrutture e della mobilità che 
comunica la distribuzione del personale SAS tra i vari dipartimenti richiedenti il personale,  
riscontrata  con la  nota  prot.  6741 del  24/10/2023 con cui  si  conferma l’intendimento  di  
utilizzo del personale;

VISTO la  nota  prot.  7845  del  01/12/2023  con  cui  si  chiede,  alla  ditta  Bricoedil  di  Calaiò 
Antonino, la formalizzazione di un preventivo per l’acquisto del materiale necessario alla 
tinteggiatura dei locali della sede di Palermo del DAE;

VISTO il preventivo n. 1 del 01/12/2023, introitato al prot. n. 7973 del 05/12/2023;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 7994 del 05/12/2023;
VISTO il Buono d’ordine prot. 7996 del 05/12/2023, dell'Area Affari Generali e Comuni con cui 

si  da incarico alla  ditta Bricoedil  di  Calaiò Antonino di provvedere alla  fornitura del 
seguente materiale da destinare al Dipartimento Affari Extraregionali, sede di Palermo;

Descrizione Unità di 
Misura

Quantità da 
Ordinare

Prezzo 
Unitario 
Offerto

Aliquota 
IVA

Totale
Iva esclusa

Nov.AT Bianco lt 14 Pezzo 5 € 31,148 22 % € 155,74
Jolly fix casati lt 5 Pezzo 1 € 30,24 22 % € 30,24
Acquaragia inodore extra lt 1 Pezzo 1 € 3,52 22 % € 3,52
Bastafumo lt 2,5 Pezzo 1 € 35,16 22 % € 35,16
Moe matt lav.extra coprente 
opaco lt 13

Pezzo 30 € 61,4753 22 % € 1.844,26

Rullo in tessuto lana cord. 
M23

Pezzo 3 € 7.949 22 % € 23,85

Ovalino Prof. Export bionda 
n. 16

Pezzo 3 € 6,476 22 % € 19,43

Pennello radiatore Pezzo 2 € 3,77 22 % € 7,54
Manico x rullo termo cm 10 Pezzo 2 € 0,985 22 % € 1,97
Ricambio termolana cm 10 Pezzo 10 € 0,902 22 % € 9,02
Nastro c carr 38x50 Pezzo 3 € 1,966 22 % € 5,90
Nastro x carr 30x50 Pezzo 3 € 1,6422 % 22 % € 4,92
Tuta protettiva XL Pezzo 8 € 2,3816 5 % € 19,05
Scala multiuso squadra piu 
5+5 gradini

Pezzo 1 € 181,15 22 % € 181,15

Guanti in lattice mis. M pz Pezzo 1 € 7,43 5 % € 7,43



100
Secchio per mocio ovale con 
strizzatoio 15 lt

Pezzo 1 € 4,18 22 % € 4,18

Paraspigolo plastico 28x28 
bianco 3 mt

Pezzo 10 € 3,279 22 % € 32,79

Telo copritutto 4x4 Pezzo 6 € 1,30 22 % € 7,80
Sachetti neri 90*120 kg 1 Pezzo 1 € 4,30 22 % € 4,30

IMPORTO TOTALE FORNITURA € 2.398,25
I.V.A. 22% € 2.371,77
I.V.A. 5% € 1,32

TOTALE I.V.A. inclusa € 2.921,36

CONSIDERATO che  la  ditta  Bricoedil  di  Calaiò  Antonino  ha  restituito  il  su  citato  Buono  d'ordine, 
sottoscritto,  in  data  06/12/2022  per  accettazione,  ed  introitato  al  prot.  8057  del 
07/12/2023;

VISTA la circolare n.11 del 1.07.2021 della Ragioneria Generale della Regione;

VISTO il  Documento  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  on  line  Prot.  INAIL_40817860) 
attestante  la  regolarità  contributiva  della  ditta  Bricoedil  di  Calaiò  Antonino  CF 
CLANNN70H06G273H;

VISTO la comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato allegato alla nota prot. 8057 
del 07/12/2023;

VISTO la dichiarazione sostitutiva sull’assenza di rapporti di coniugio e parentela;
RITENUTO di dover impegnare,  per l’anno finanziario 2023  la somma complessiva di  € 2.921,36 

(euro  duemilanovecentoventuno/36)  IVA  inclusa,  a  favore  della  ditta  Bricoedil  di 
Calaiò Antonino, via Bontà 6, CF CLANNN70H06G273H, sul capitolo 130311 “spese 
per l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici.” del Bilancio della 
Regione Siciliana - rubrica 6^ Dipartimento Affari Extraregionali;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  415  del  15  settembre  2020  “Snellimento 
dell'attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti a controllo delle ragionerie 
centrali”;

CONSIDERATO tutto quanto sopra esposto si ritiene di dover annulare il DRA di impegno n. 133 del 
21/12/2022  con  cui  si  erano  impegnate  le  somme per  i  lavori  di  tinteggiatura  nella 
considerazione del risparmio economico;

VISTA la circolare n. 13 del 28 settembre 2020 “Direttive in materia di controlli amministrativi 
contabili” (ed eventuali ss.mm.ii.) della Ragioneria Generale della Regione Siciliana.

DECRETA

Art. 1
Si  annulla  il  DRA n.  133  del  21/12/2022  di  impegno  sul  capitolo  130316  “Manutenzione 

ordinaria e riparazioni  per l'attuazione delle disposizioni  di  cui  al d.lgs. 9/4/2008 n. 81(spese obbligatorie)  
(parte  cap.  130314).”  iscritto  nel  bilancio  di  previsione della  Regione  Siciliana  per  l’anno  2022 - 
Amministrazione  1,  Presidenza  della  Regione,  Rubrica  6  Dipartimento  degli  Affari  Extraregionali,  per  un 
importo pari  ad  € 10.370,00 (euro diecimilatreccentosettanta) a favore della ditta “Arte e decori di 
Galati F. Paolo”, riaccertato per l’anno 2023.

La somma di € 10.370,00 (euro diecimilatreccentosettanta) costituisce economia sul capitolo 
130316“Manutenzione ordinaria e riparazioni per l'attuazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 9/4/2008 n. 
81(spese obbligatorie) (parte cap. 130314).”

Art. 2
Di impegnare, in favore della ditta Bricoedil di Calaiò Antonino, via Bontà 6 Palermo, sul 

capitolo 130311 “Spese per l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici.” iscritto nel 



bilancio  di  previsione della  Regione  Siciliana  per  l’anno  2023 -  rubrica  6^  Dipartimento  Affari 
Extraregionali – la somma di  complessiva di  € 2.921,36 (euro duemilanovecentoventuno/36)  IVA 
inclusa,  per  l'affidamento  della  fornitura  del  materiale  per  la  tinteggiatura  dei  locali  della  sede 
dipartimentale di Palermo.
 U.1.03.01.02.007.

Art. 3
Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line. 
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 

dell'art. 9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9.

Palermo li 11/12/2023      IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’AREA 2 AA.GG.CC 

MARCO PALUMBO


	PRESIDENZA

		2023-12-11T13:14:36+0100
	MARCO PALUMBO




